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Úvod

Způsob života a práce, požadavky kladené na každého z nás se neustále mění. Náš

každodenní život nás nutí pracovat stále s novými informacemi, osvojovat si další dovednosti

či získávat nové kompetence. Abychom ve svém životě obstáli, musíme umět na tyto nové

požadavky života a práce reagovat. Na tyto nové požadavky však musí reagovat i škola. Na

co má žáky připravovat? Jaké hodnoty a cíle sledovat? Jakými znalostmi, dovednostmi a

kompetencemi by měla žáky vybavit? Již nestačí, aby žáci opouštěli školu s určitou sumou

znalostí a základních dovedností. Potřebujeme-1 i získávat nové informace či osvojovat si nové

poznatky a dovednosti, musíme umět tyto informace vyhledávat a analyzovat, plánovat a

organizovat si vlastní postupy učení. Máme-li efektivně pracovat v týmu, musíme umět

komunikovat, spolupracovat, řešit problémy.

První systematickou vzdělávací etapou na cestě vzdělávání a osobního růstu každého člověka

představuje (spolu s předškolním vzděláváním) povinné vzdělávání. Povinné vzdělávání

zahajuje vzdělávací dráhu jedince, uvádí ho do společnosti, klade první předpoklady pro jeho

další vzdělávání i jeho aktivní účast v životě společnosti v dospělosti. K jakým hodnotám a

cílům jsou žáci směřováni, jaké postoje, dovednosti, znalosti si rozvíjejí a osvojují a s jakými

očekávanými výsledky - to jsou oblasti, které definuje - v české pedagogice stále ještě ne

zcela běžně používaný pojem - kurikulum povinného vzdělávání.

V pedagogické teorii můžeme najít několik definic pojmu kurikulum, které jej označuji jako

vzdělávací program, plán, obsah a průběh studia apod. Kurikulum je rovněž sledováno z

různých úhlů pohledu, rozlišováno je například zamýšlené kurikulum, kurikulum realizované

ve vyučovacím procesu a kurikulum osvojené žáky (viz např. Průcha, J., 1997). Jiné členění

rozlišuje formální kurikulum, neformální kurikulum a skryté kurikulum, čímž je vystižena

komplexnost a složitost tohoto pojmu. Zatímco například formální kurikulum je chápáno jako

projekt cílů, obsahu, prostředků a organizace vzdělávání, jeho realizace ve vyučovacím

procesu, kontroly a hodnocení; za neformální kurikulum jsou považovány všechny

mimoškolní aktivity a zkušenosti žáků vztahující se k vyučovacímu procesu. Naopak skryté

kurikulum zahrnuje i jiné aspekty ovlivňující průběh, kvalitu a výsledky vzdělávání žáků,

jako je klima školy a třídy, vztahy mezi učiteli a žáky, míra otevřenosti školy, způsob

diferenciace žáků apod. (viz např. Průcha, J. 1997, E. Walterová, 1994).

Z hlediska řízení systému vzdělávání je kurikulum formulováno na několika úrovních - na

úrovni státu (tj. národní kurikulum), školy (tj. školní kurikulum) i třídy. Národní kurikulum,
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které je předmětem předložené práce (resp. národní kurikulum pro povinné vzdělávání), je v

české pedagogické teorii definováno jako „kurikulum garantované státem, společný národní

rámec kurikula určeného veškeré populaci ve školním věku" (J. Průcha, E. Walterová, J.

Mareš, 1998, s. 141). Národní kurikulum vymezuje obecné i specifické cíle vzdělávání, jeho

konkrétní oblasti a obsah, očekávané standardy a výsledky, způsoby jejich ověřování a

hodnocení i podmínky jeho realizace. Tím, že je stanoveno centrálně, stává se závazným pro

všechny školy. Jedná se tedy o předepsaný, státem stanovený program vzdělávání.

Národní kurikulum odráží myšlenková východiska a záměry vzdělávací politiky státu. Jeho

prostřednictvím stát formuluje své požadavky na podobu, kvalitu a vzdělávací výsledky žáků

v jednotlivých etapách vzdělávání. Národní kurikulum je významně ovlivňováno politickými,

ekonomickými i společenskými faktory, ale i historickými zvyklostmi a národní kulturou.

Jeho reforma či další zpřesňování se stávají součástí národní vzdělávací politiky. Jejím

prostřednictvím národní vlády reagují na nové požadavky společnosti, ekonomiky i jedince,

které mohou mít všeobecnou platnost, nebo mohou být specifické pro danou zemi.

Předložená práce si klade za cíl identifikovat společné trendy, ale i národní specifika

v kurikulární politice na sklonku 20. a počátku 21. století v oblasti povinného vzdělávání

a sledovat, jak se tyto trendy promítají do kurikulární reformy realizované nyní v České

republice Kurikulární reforma v České republice se stala nedílnou součástí transformace

povinného vzdělávání. Ta mění celkovou filozofii školy, přináší nové pojetí vzdělávání, jeho

cílů a obsahu, proměňuje pojetí vyučovacího procesu i způsob hodnocení žáků. Předložená

práce vychází z analýzy národních kurikulárních dokumentů (tj. národního kurikula, ale i

souvisejících dokumentů určujících národní kurikulární politiku) ve vybraných evropských

zemích, analyzuje kurikulární politiku v České republice a sleduje diskuse vedené o

kurikulární politice na mezinárodní úrovni.

První kapitola předložené práce se zabývá analýzou vývoje kurikulární reformy v České

republice po roce 1989. V této kapitole jsou prezentována myšlenková východiska vnitřní

transformace povinného vzdělávání a analyzovány kurikulární dokumenty, které po roce 1989

s větším či menším úspěchem naplňovaly toto transformační úsilí. Patřičná pozornost je

věnována Rámcovému vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání, který se v

současnosti stává východiskem kurikulární proměny škol. Předložená práce reflektuje jeho

silné a slabé stránky a možnosti jeho realizace v současné školní praxi.

Na tuto kapitolu navazuje analýza evropských (resp. mezinárodních) diskusí, které na

kurikulárním poli probíhají. Kapitola sleduje diskuse o aktuálních i dlouhodobých potřebách
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ekonomiky a společnosti, které jsou vnímány jako výzvy, jež určují směřování národních

vzdělávacích systémů. Analyzována jsou koncepční východiska celoživotního učení, jeho cílů

a obsahu. Prezentovány jsou ideové koncepty UNESCO, OECD a EU formulující nové cíle a

oblasti vzdělávání, jež významným způsobem ovlivňují podobu kurikulární politiky v

evropských zemích.

Jádrem předložené práce jsou tři případové studie, které sledují vývoj a stav kurikulární

politiky v oblasti povinného vzdělávání ve vybraných evropských zemích (konkrétně ve

Spojeném království Velké Británie a Severního Irska, Švédsku a Polsku). Vzhledem k tomu,

že problematika národního kurikula je velice komplexní (tj. národní kurikulum definuje cíle,

obsah, očekávané výsledky a podmínky vzdělávání, ale dotýká se také systému hodnocení a

organizace vzdělávání), jsou tyto případové studie členěny následujícím způsobem:

a) Základní rysy systému povinného vzdělávání,

b) Kurikulární politika,

c) Národní kurikulum,

d) Hodnocení výsledků vzdělávání,

e) Další směřování národního kurikula.

Případové studie postihují ideová východiska při definování národního kurikula pro povinné

vzdělávání ve vybraných zemích. Sledují způsob formulování, hloubku a šíři identifikace cílů,

obsahu a očekávaných výsledků vzdělávání. Případové studie jsou doplněny konkrétními

příklady, jež formu a způsob vymezení cílů, obsahu, očekávaných výsledků vzdělávání

ilustrují. Sledovány jsou rovněž aktuální strategie kurikulární politiky státu. Ve všech

případových studiích je termín „národní kurikulum" používán v obecné rovině, tj. i u těch

sledovaných zemí, ve kterých je národní kurikulární dokument formulovaný pro povinné

vzdělávání označen pod jiným názvem (viz např. Polsko a Švédsko).

Národní kurikulum je specifickým kurikulárním dokumentem ovlivněným historickými

Podmínkami, národními tradicemi i způsobem nahlížení na jednotlivá témata ve vzdělávání.

Přesto je možné v současné kurikulární politice zaznamenat společné trendy při řešení

některých otázek národního kurikula. Ty jsou také předmětem závěrečné části předložené

Práce, která se snaží tyto společné trendy identifikovat, popsat a sledovat, jakým způsobem

ovlivňují podobu národních kurikulárních dokumentů. Z pohledu těchto společných trendů je

patřičná pozornost věnována kurikulární reformě v České republice a především pak

Rámcovému vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání.
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1. Kurikulární reforma jako součást transformace povinného

vzdělávání v České republice


[…]


povinného vzdělávání, se musí stát jednoznačnou součástí vzdělávacích oblastí a oborů, jejich

cílů, pojetí a obsahu. Získávání a rozvoj šesti klíčových kompetencí musí být postupným a

promyšleným procesem, k němuž by měly v maximální míře přispívat všechny vzdělávací

oblasti. To by se mělo odrazit v jejich koncepci, vzdělávacích cílech, obsahu, didaktickém

pojetí, očekávaných výstupech. Očekávané výstupy vzdělávání musí být dostatečně ověřitelné

a formulovány tak, aby ověřovaly pochopení problémů, vztahů a souvislostí, prokazování

žádoucích postojů a osobnostní a sociální kvality žáků.

Úspěšná realizace RVP ZV závisí na jeho pozitivním přijetí a pochopení učiteli. Těm musí

být nabídnuta široká metodická podpora, která je bude seznamovat s novými principy,

pojetími i obsahy povinného vzdělávání. Příkladem jsou klíčové kompetence, které jsou

vnáší kurikulární praxi novým fenoménem. Je důležité, aby učitelé pochopili jejich

myšlenková východiska, pojetí, očekávané výstupy a především možnosti, které jednotlivé

vzdělávací oblasti pro získávání a rozvoj klíčových kompetencí nabízejí. Neméně důležité je,

aby se učitelé seznámili s novými obsahy vzdělávání, jejich významem, způsoby a principy
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koncipovaní. Učitelé by měli pochopit podstatu a význam průřezových témat v povinném

vzdělávání a jejich možnosti pro obohacení tradičních vzdělávacích oborů. Žádoucí je také,

aby učitelé široce uplatňovali princip integrace obsahu vzdělávání, jež přesahuje hranice

jednotlivých vzdělávacích oborů a významným způsobem podporuje provázanost a celistvost

poznání žáků. Učitelé by také měli umět analyzovat očekávané výstupy a na jejich základě

plánovat a realizovat výuku a vytvářet nástroje pro hodnocení pokroku žáků. To vše by se

mělo odrazit v přípravě a realizaci školních vzdělávacích programů.

Rámcové vzdělávací programy, které jsou nyní pro jednotlivé etapy počátečního vzdělávání

připravovány a zaváděny do škol, se postupně stávají kurikulární realitou. Jejich zaváděním je

realizován víceúrovňový systém kurikulárních dokumentů, jež umožňuje školám vytvářet si

vlastní vzdělávací programy (resp. školní vzdělávací programy). Součástí tohoto systému by

měl být také Národní program vzdělávání, který představuje jeho nejvyšší úroveň. Jeho

příprava však zatím zůstává podceňována. Národní program vzdělávání by měl zajistit

ideovou i konceptuálni návaznost jednotlivých rámcových vzdělávacích programů, jejich

hodnotových východisek, principů, obecných cílů i vzdělávacích obsahů. Měl by stanovit

obecné cíle počátečních stupňů vzdělávací soustavy a definovat, jakou úlohu mají jednotlivé

etapy počátečního vzdělávání v rozvoji osobnosti žáka, jeho celoživotním učení a přípravě na

jeho osobní, občanský a profesní život v budoucnu. Jen tak budeme vědět, odkud a kam ve

vzdělávání vlastně směřujeme.
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Anotace

Předložená práce identifikuje společné trendy v kurikulární politice v oblasti povinného

vzdělávání na konci 20. a počátku 21. století. Všímá si ideových východisek kurikulární

politiky v České republice po roce 1989 a hodnotí její vývoj. Analyzuje klíčové kurikulární

dokumenty (např. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání) a porovnává jejich

přínos. Jádrem předložené práce jsou tři případové studie, které sledují kurikulární politiku

v oblasti povinného vzdělávání ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska,

Švédsku a Polsku. Pozornost je v jednotlivých případových studiích věnována poslednímu

vývoji národní kurikulární politiky, národnímu kurikulu i systému hodnocení žáků.

Předložená práce si všímá také mezinárodních diskusí o proměnách kurikula a prezentuje

ideové koncepty UNESCO, OECD a EU v oblasti cílů a obsahu vzdělávání. V závěrečné

části předložená práce analyzuje, jakým způsobem společné trendy v oblasti národního

kurikula ovlivňují kurikulární reformu v České republice.

Klíčová slova: povinné vzdělávání, kurikulární politika, národní kurikulum, Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, školní vzdělávací program, vzdělávací cíle,

vzdělávací oblasti, obsah vzdělávání, výsledky (výstupy) vzdělávání, klíčové kompetence,

průřezová témata, integrace obsahu vzdělávání, hodnocení výsledků vzdělávání.
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Annotation

The present thesis identifies the common trends in curricular policy in compulsory education

at the end of the 20th and the beginning of the 21st century. It presents the conceptual

foundations of curricular policy in the Czech Republic after 1989 and evaluates its

development. It analyzes the key curricular documents (e.g. the Framework Education

Programme for Basic Education) and compares their progressive aspects. Three case studies

are the core of the present thesis. They analyze the curricular policy in compulsory education

in the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, Sweden and Poland. They

focus on the recent developments in national curricular policies, the National Curriculum and

the systems of assessment. The thesis also presents debates on curriculum changes at

international level and introduces the theoretical concepts of the UNESCO, OECD and EU in

the field of educational aims and content. The final part of the thesis analyzes the common

trends in the National Curriculum developments and their influences on curricular reform in

the Czech Republic.

Key words: compulsory education, curricular policy, the National Curriculum, the

Framework Education Programme for Basic Education, school education programme,

educational aims, educational areas, educational content, educational outcomes (outputs), key

competences, cross-curricular themes, integration of educational content, assessment of

educational outcomes.
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