Oponentský posudek disertační práce Mgr. Jarmily Dvořákové – Kurikulární reforma v ČR po roce 1989 v mezinárodním srovnání

Mgr. Jarmila Dvořáková si v rámci disertační práce stanovila cíl identifikovat společné trendy, ale i národní specifika v kurikulární politice v oblasti povinného vzdělávání a sledovat, jak se tyto trendy promítají do kurikulární reformy v ČR (s.7).

V 1. kapitole se zabývá analýzou vývoje kurikulární reformy v ČR po roce 1989 včetně analýzy a hodnocení Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP). 2. kapitola sleduje diskuse o aktuálních i dlouhodobých společenských a ekonomických potřebách, které do značné míry určují směřování národních vzdělávacích systémů. Kapitoly 3. -5. tvoří případové studie sledující vývoj a stav kurikulární politiky v oblasti povinného vzdělávání v Anglii a Walesu, Skotsku, Severním Irsku, Švédsku a Polsku. Autorka všechny případové studie koncipovala tak, že vždy sledují základní rysy systému povinného vzdělávání, kurikulární politiku, národní kurikulum, hodnocení výsledků vzdělávání a další směřování národního kurikula. Závěrečná část disertační práce formuluje společné trendy v kurikulární politice jednotlivých zemí. Z pohledu těchto trendů se autorka rozhodla hodnotit kurikulární reformu v ČR, především RVP.

J. Dvořáková v 1. kapitole práce přispěla k zpracování novodobé historie české kurikulární reformy (od roku 1989). S pomocí názorů dalších odborníků citovaných v této části práce se zdařile pokouší o analýzu a vysvětlení ideových východisek, myšlenkových proudů, politických rozhodnutí a různorodých bariér, které vývoj české kurikulární reformy určovaly a určují. Autorce navrhuji před publikováním této části (které doporučuji) ještě blíže se zabývat okolnostem vzniku, používání a schválení Standardu základního vzdělávání a vzdělávacích programů Základní škola, Národní škola a Obecná a Občanská škola. Vývoj a možná i (ne)úspěch této fáze kurikulární reformy byl ovlivněn faktem, že nejdříve vznikly a byly používány jednotlivé vzdělávací programy a pak teprve byl uveřejněn Standard základního vzdělávání, předurčovaný podobou jednotlivých vzdělávacích programů, zvláště pak programem Základní škola. Doporučuji také do této části práce zařadit analýzu a hodnocení zmíněných vzdělávacích programů a hlavně RVP dalšími odborníky a konkrétní formulace z těchto dokumentů, kterými by svá hodnocení autorka podepřela (např. tvrzení „... Tyto specifické cíle se však z velké části orientují na oblast poznatkovou, případně na získání základních dovedností a aplikaci získaných poznatků. Mezi specifickými cíli (SZV) tak velmi těžko hledáme cíle v oblasti postojů a hodnot, sociálních dovedností či dalších průřezových kompetencí.“ (s.15) by bylo potřeba obhájit.). Pozitivně hodnotím především kapitolu 1.4, kde autorka popisuje silné a slabé stránky realizace RVP. J. Dvořáková dokázala na relativně malém prostoru zdařile formulovat základní pozitiva a problémy realizace současné kurikulární reformy. Při obhajobě doporučuji, aby autorka ilustrovala konkrétními příklady to, jak očekávané výstupy uvedené v RVP „v podstatě ověřují vědomosti a základní dovednosti žáků...“ a „...ověřují formální osvojení postojů žáků, nikoli jejich skutečné vnitřní ztotožnění prokazované konkrétním jednáním.“ Zároveň doporučuji, aby byla J. Dvořáková při obhajobě vyzvána, aby formulovala několik očekávaných výstupů tak, aby byly v souladu s novou koncepcí vzdělávání.

Ve 2. kapitole jsou formulovány aktuální i dlouhodobé společenské a ekonomické skutečnosti a potřeby, které výrazně určují směřování národních vzdělávacích systémů. Mgr. Dvořáková napsala tuto kapitolu v souladu s trendem komparativní a mezinárodní pedagogiky vytvářet a sledovat analýzy a doporučení mezinárodních a nadnárodních organizací, které prognózuji vzdělávací, sociální, ekonomické a jiné potřeby lidí a společností a formulují doporučení pro vzdělávací politiku a opatření v jednotlivých zemích. Autorce se tak podařilo zpracovat zdařilý popis politického procesu současné evropské kurikulární politiky.

Přínosem disertační práce J. Dvořákové jsou jednotlivé případové studie. Autorka v nich popisuje projektované kurikulum a související vzdělávací politiku v jednotlivých zemích. Jednotlivé části případových studií jsou logicky a jasně strukturovány, navazují na předchozí části disertační práce a směřují k cílům, které si autorka v úvodu práce stanovila. Ačkoli jsou kurikulární dokumenty a další materiály, se kterými autorka pracovala, nejednotně strukturovány a liší se i obsahově, J. Dvořáková v disertační práci udržela jednotnou strukturu, která umožňuje čtenáři snadno se orientovat a porovnávat společné rysy i specifika jednotlivých kurikul a vzdělávacích politik. J. Dvořáková zpracovala velmi zajímavé informace právě vzhledem k probíhající kurikulární reformě v ČR. Poněkud postrádám více citací, odkazů na analýzu a hodnocení kurikulární reformy v jednotlivých zemích dalšími nezávislými odborníky. Metoda případové studie byla pro účely této práce zvolena logicky. Doporučuji, aby byla autorka při obhajobě vyzvána k tomu, aby popsala vlastnosti a typ případové studie, kterou pro účely disertační práce zvolila.

Hodnocení dalších nezávislých odborníků, které by zahrnovalo jednak hodnocení RVP a jednak kurikulární politiky vzhledem k evropským vzdělávacím trendům, poněkud postrádám také v kapitole 6, která se zabývá vzdělávacími trendy a jejich vlivem na kurikulární reformu v ČR. I tak je však tato kapitola přínosem pro českou vzdělávací politiku a komparativní pedagogiku a doporučuji autorce, aby po zvážení výše uvedených připomínek tuto kapitolu publikovala.

Mgr. Jarmila Dvořáková se v disertační práci věnovala vysoce aktuálnímu tématu. Disertace splnila stanovený cíl a přinesla nové poznatky citované výše. Přispěla tak k pochopení potřebnosti, pozitivním stránkám a problémům kurikulární reformy v Evropě a zvláště v ČR. Disertace splňuje podmínky kladená na tato řízení a doporučuji ji k obhajobě.

Při obhajobě kromě dvou otázek uvedených výše ještě doporučuji, aby byla autorka disertační práce vyzvána k vyjádření se k těmto otázkám: Co konkrétně znamenají národní programy ve Skotsku, které podporují realizaci nových kurikulárních doporučení? Existují podobné programy také v ČR?

V Praze dne 11.5.2008

PhDr. Jana Stará, Ph.D.